
[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   流動負債  計 0 
   小口　現金 1,871 負債の部合計 0 
   普通　預金 4,636,379 
   ＮＧＯ口座送金 201  【正味財産】
    現金・預金 計 4,638,451   前期繰越正味財産額 8,029,218 
  （売上債権）   当期正味財産増減額 773,564 
   未　収　金 3,540,172    正味財産　計 8,802,782 
    売上債権 計 3,540,172 正味財産の部合計 8,802,782 
  （棚卸資産）
   棚卸　資産 547,719 
    棚卸資産  計 547,719 
     流動資産合計 8,726,342 
 【固定資産】
  （無形固定資産）
   電話加入権 76,440 
    無形固定資産  計 76,440 
     固定資産合計 76,440 

資産の部合計 8,802,782 負債・正味財産の部合計 8,802,782 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 2018年 3月31日 現在
NPO法人　ルワンダの教育を考える会



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      小口　現金 1,871 
      普通　預金 4,636,379 
      ＮＧＯ口座送金 201 
        現金・預金 計 4,638,451 
    （売上債権）
      未　収　金 3,540,172 
        売上債権 計 3,540,172 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 547,719 
        棚卸資産  計 547,719 
          流動資産合計 8,726,342 
  【固定資産】
    （無形固定資産）
      電話加入権 76,440 
        無形固定資産  計 76,440 
          固定資産合計 76,440 
            資産の部  合計 8,802,782 

  【流動負債】
    流動負債  計 0 
      負債の部  合計 0 

        正味財産 8,802,782 

NPO法人　ルワンダの教育を考える会
2018年 3月31日 現在

財　産　目　録

《資産の部》

《負債の部》



[税込]（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 405,000 405,000 
    賛助会員受取会費 740,000 740,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 12,739,705 12,739,705 
      寄付金 (5,504,931) (5,504,931)
      500円寄付 (651,000) (651,000)
      奨学金 (112,360) (112,360)
      募金 (13,658) (13,658)
      指定寄付 (6,457,756) (6,457,756)
  【受取助成金等】
    受取助成金 86,657 86,657 
  【事業収益】
    講演会活動収益 1,878,529 1,878,529 
    JICA草の根技術協力 3,312,841 3,312,841 
    物品販売収益 1,784,157 1,784,157 
      コーヒー・紅茶 (1,718,157) (1,718,157)
      書籍（空を見上げて） (66,000) (66,000)
    ｲﾍﾞﾝﾄ･ｺﾝｻｰﾄ収益 240,345 240,345 
    ﾙｲｽﾞｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 1,125,000 1,125,000 
  【その他収益】
    受取　利息 8 8 
        経常収益  計 16,888,242 5,424,000 22,312,242 
【経常費用】
  【事業費】
    JICA草の根技術協力 3,740,096 3,740,096 
      旅費(航空運賃) (742,720) (742,720)
      旅費(その他) (32,616) (32,616)
      海外活動諸費 (1,642,611) (1,642,611)
      国内業務費 (104,800) (104,800)
      直接人件費 (1,153,000) (1,153,000)
      間接経費 (64,349) (64,349)
    NGO活動費 8,478,582 8,478,582 
      ウ校.教職員給与手当 (1,898,066) (1,898,066)
      ウ校.プロジェクト (3,654,695) (3,654,695)
      キ地区.教育支援 (573,240) (573,240)
      ミヨべ支援活動 (1,979,815) (1,979,815)
      健康診断P (372,766) (372,766)
    NGO経費 3,789,080 3,789,080 
      事務所運営費 (3,789,080) (3,789,080)
    （人件費）
        人件費計 0 0 0 
    （その他経費）
      売上　原価 0 766,062 766,062 
      出　展　料(事業) 55,402 55,402 
      国内支援事業（事業） 102,816 102,816 
        ルワンダツアー (102,816) (102,816)
      ｲﾍﾞﾝﾄｺﾝｻｰﾄ経費 569,802 569,802 
      旅費交通費(事業) 918,542 290,066 1,208,608 
      通信運搬費(事業) 119,600 37,768 157,368 
      消耗品　費(事業) 72,567 72,567 
        その他経費計 1,140,958 1,791,667 2,932,625 

活　動　計　算　書

自 2017年 4月 1日  至 2018年 3月31日NPO法人　ルワンダの教育を考える会



[税込]（単位：円）

活　動　計　算　書

自 2017年 4月 1日  至 2018年 3月31日NPO法人　ルワンダの教育を考える会
          事業費  計 13,408,620 5,531,763 18,940,383 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 793,896 250,704 1,044,600 
      法定福利費 7,667 2,421 10,088 
        人件費計 801,563 253,125 1,054,688 
    （その他経費）
      印刷製本費 45,317 14,311 59,628 
      会　議　費 2,291 723 3,014 
      通信運搬費 226,467 71,516 297,983 
      消耗品　費 135,462 42,778 178,240 
      水道光熱費 73,761 23,293 97,054 
      地代　家賃 475,380 150,120 625,500 
      接待交際費 20,167 6,368 26,535 
      諸　会　費 20,000 20,000 
      租税　公課 72,000 72,000 
      雑　　　費 124,376 39,277 163,653 
        その他経費計 1,123,221 420,386 1,543,607 
          管理費  計 1,924,784 673,511 2,598,295 
            経常費用  計 15,333,404 6,205,274 21,538,678 
              当期経常増減額 1,554,838 △ 781,274 773,564 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 1,554,838 △ 781,274 773,564 
        経理区分振替額 0 0 0 
          当期正味財産増減額 1,554,838 △ 781,274 773,564 
          前期繰越正味財産額 8,029,218 

          次期繰越正味財産額 8,802,782 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 405,000 
    賛助会員受取会費 740,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 12,739,705 
  【受取助成金等】
    受取助成金 86,657 
  【事業収益】
    講演会活動収益 1,878,529 
    JICA草の根技術協力 3,312,841 
    物品販売収益 1,784,157 
    ｲﾍﾞﾝﾄ･ｺﾝｻｰﾄ収益 240,345 
    ﾙｲｽﾞｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 1,125,000 
  【その他収益】
    受取　利息 8 
      経常収益  計 22,312,242 
【経常費用】
  【事業費】
    JICA草の根技術協力 3,740,096 
    NGO活動費 8,478,582 
    NGO経費 3,789,080 
    （人件費）
      人件費計 0 
    （その他経費）
        売上　原価 766,062 
      出　展　料(事業) 55,402 
      国内支援事業（事業） 102,816 
      ｲﾍﾞﾝﾄｺﾝｻｰﾄ経費 569,802 
      旅費交通費(事業) 1,208,608 
      通信運搬費(事業) 157,368 
      消耗品　費(事業) 72,567 
        その他経費計 2,932,625 
          事業費  計 18,940,383 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 1,044,600 
      法定福利費 10,088 
        人件費計 1,054,688 
    （その他経費）
      印刷製本費 59,628 
      会　議　費 3,014 
      通信運搬費 297,983 
      消耗品　費 178,240 
      水道光熱費 97,054 
      地代　家賃 625,500 
      接待交際費 26,535 
      諸　会　費 20,000 
      租税　公課 72,000 
      雑　　　費 163,653 
        その他経費計 1,543,607 
          管理費  計 2,598,295 
            経常費用  計 21,538,678 
              当期経常増減額 773,564 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】

NPO法人　ルワンダの教育を考える会
自 2017年 4月 1日  至 2018年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
NPO法人　ルワンダの教育を考える会

自 2017年 4月 1日  至 2018年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 773,564 
    経理区分振替額 0 
      当期正味財産増減額 773,564 
      前期繰越正味財産額 8,029,218 
      次期繰越正味財産額 8,802,782 


